ДОГОВОР № ______
об образовании на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования

	г. Буденновск

	«_____»____________202___г.

[bookmark: _GoBack]Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Буденновский  политехнический колледж» (сокращенное наименование - ГБПОУ БПК), осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам среднего  профессионального   образования   на  основании   лицензии   от"11" января 2016 г., рег. № Л035-01217-26/00239360,, выданной  министерством образования и молодежной политики Ставропольского края, срок действия - бессрочно, и свидетельства  о государственной аккредитации № 3085, выданного министерством образования Ставропольского края на срок с "29" апреля 2020 г. до "29" апреля 2026 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Бабич Марины Владимировны, действующего на основании Устава с  одной стороны, и
___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя)
именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего (-ей) ___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: Par67]I. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу,  а Обучающийся/Заказчик  (ненужное  вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по образовательной программе___________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы среднего  профессионального образования)
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________                                        (форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)
в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта  в  соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет________________________________________________________.
1.3.  После  освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения    государственной    итоговой    аттестации    ему    выдается __________________________________
____________________________________________________________________________________.
(документ об образовании и (или) о квалификации)
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся  меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об  оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Студента по очной форме обучения.
                                                                                                      (категория Обучающегося)
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.3.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.3.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья (пункт 9 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
2.4.  Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1.1. настоящего Договора образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
	2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
[bookmark: sub_1032][bookmark: sub_1033]2.5.2. При поступлении Обучающегося в ГБПОУ БПК  и в  процессе  его  обучения  своевременно  предоставлять  все  необходимые документы, предусмотренные Уставом ГБПОУ БПК.
2.5.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об  изменении контактного телефона и места жительства.
[bookmark: sub_1034][bookmark: sub_1035]2.5.4. Извещать  Исполнителя  об  уважительных  причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.5.5.  По  просьбе  Исполнителя  приходить  для  беседы  при  наличии претензий  Исполнителя  к  поведению  Обучающегося  или  его   отношению к получению образовательных услуг.
[bookmark: sub_1036]2.5.6. Проявлять уважение к педагогам,  администрации  и  техническому персоналу Исполнителя.
[bookmark: sub_1037]2.5.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1041]	2.6. Обучающийся обязан:
[bookmark: sub_1042]2.6.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
[bookmark: sub_1043]2.6.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами ГБПОУ БПК.
[bookmark: sub_1044]2.6.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения,  в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации  и  техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать  на  их   честь и достоинство.
2.6.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет:__________________________________________________________________________       _____________________________________________________________________________________.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Увеличение стоимости образовательных услуг оформляется отдельным дополнительным соглашением Сторон и является неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.2.  Оплата образовательных услуг производится в следующем порядке:
- до 01 сентября учебного года: в размере 50 % за первое полугодие от суммы оплаты текущего учебного года;
- до 01 января учебного года: в размере 50 % за второе полугодие от суммы оплаты текущего учебного года.
Оплата образовательных услуг может производиться в полном объёме за весь период обучения, текущий учебный год или за полугодие текущего учебного года, соответствующего поступлению.
3.2.1. Оплата за первый учебный год составляет ______________________________________
____________________________________________________________________________________.
3.2.2. Оплата за второй учебный год составляет ______________________________________
____________________________________________________________________________________.
3.2.3. Оплата за третий учебный год составляет ________________________________________
____________________________________________________________________________________.
3.2.4. Оплата за четвёртый учебный год составляет ___________________________________
____________________________________________________________________________________.
3.2.5. Оплата производится Заказчиком путём перечисления денежных средств на расчётный счёт ГБПОУ БПК, указанный в настоящем Договоре. Все расходы по перечислению денежных средств на расчетный счет Исполнителя несет Заказчик.
3.3. Оплата образовательных услуг производится после заключения настоящего Договора в порядке, указанном в п. 5.2. настоящего Договора.
3.4. Исполнитель оставляет за собой право не допускать Обучающегося к учебным занятиям при наличии задолженности по оплате за оказываемые образовательные услуги.
3.5. При отчислении Обучающегося по инициативе Исполнителя, а также по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, уплаченная сумма за образовательные услуги возвращается Заказчику, за вычетом суммы денежных средств, пропорционально понесённых затрат Исполнителем за период  обучения Обучающегося.
3.6. Возврат неиспользованных денежных средств производится на основании заявления Заказчика, к которому прилагается документ, подтверждающий факт оплаты образовательных услуг, а также уточненные реквизиты, на которые Исполнителем и производится возврат.
3.7. При предоставлении Обучающемуся академического отпуска оплата образовательных услуг за текущий учебный год или семестр засчитывается Исполнителем при оплате семестра (учебного полугодия) после выхода Обучающегося из академического отпуска.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося  и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
- установление нарушения порядка приёма в Колледж, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в ГБПОУ БПК;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «____» ____________ 202__ г.

VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в ГБПОУ БПК до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из ГБПОУ БПК.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах - по одному для  каждой из Сторон. Все  экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами либо их уполномоченными представителями.
[bookmark: Par166]7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
VIII. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Буденновский политехнический колледж»
356800 Ставропольский край,
г. Будённовск, 8-ой микрорайон
Тел.\факс: 8(86559)2-40-46,
2-37-57
ИНН 2624012113
КПП 262401001
ОГРН 1032601792266
МФ СК (ГБПОУ БПК л/с 075.70.020.8), Банк Отделение Ставрополь Банк России УФК по Ставропольскому краю
г. Ставрополь, БИК 010702101,
Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810345370000013,
Номер казначейского счета 03224643070000002101
Тел. 8(86559) 2-39-17
E-mail: bpk@mosk.stavregion.ru

(подпись)
	ЗАКАЗЧИК:

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	(фамилия, имя, отчество)

	(фамилия, имя, отчество)

	(дата рождения)

	(дата рождения)

	(адрес места жительства)

	(адрес места жительства)

	(паспорт: серия, номер,  когда и кем выдан)
	(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

	(телефон)

	(телефон)

	(подпись)
	(подпись)

С Уставом и локальными актами государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Буденновский политехнический колледж», ознакомлен (-а):

«___» __________ 202__ г.     ________________________________  ________________________________________                       (дата ознакомления)                                                          (подпись)                                                                                                     (фамилия, инициалы)